
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 4 de agosto de 2020 Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69894B8B3096D1A7689B8C9835142DD0



terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETOS Nº 09/2020 CRÉDITO SUPLEMENTAR E 10/2020 ALTERAÇÃO DE QDD

• RESULTADO DE JULGAMENTO, TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇO nº 004/2020
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 192/2020.

• ERRATA DE EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DI-098-2020

• RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020.

• REPUBLICAÇÃO DE EXTRATO 4 TERMO ADITIVO DO CONTRATO 005/2020

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69894B8B3096D1A7689B8C9835142DD0



terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Oitocentos e Setenta e Nove Mil, Oitocentos Reais  

R$ 879.800,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O Prefeito Municipal de IRAQUARA

Oitocentos e Setenta e Nove Mil, Oitocentos Reais  

R$ 879.800,00Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

2001 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 13.500,00

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Obrigações Patronais3190.13.00
Educação - 25%1 9.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Educação - 25%1 3.000,00

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Salário Educação4 170.100,00

02.06.01 SECRETARIA DE SAÚDE

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Iraquara
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.922.596/0001-29

09 de 01 de junho 2020

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B037FF2B1234779C4F2D844D1116C6A9

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Saúde - 15%2 10.000,00

02.06.02 FUNDO DE SAÚDE

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Diárias – Civil 3390.14.00
Saúde - 15%2 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Saúde - 15%2 3.500,00

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências do SUS14 53.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 22.100,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 59.000,00

02.08.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 6.000,00

02.09.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENV E APOIO 
SOCIAL

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos Ordinários0 44.300,00

02.09.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 12.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Iraquara
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.922.596/0001-29

09 de 01 de junho 2020

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B037FF2B1234779C4F2D844D1116C6A9

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 2.500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 5.100,00

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS

Material de Consumo3390.30.00
Transferências de Recursos do FNAS29 4.200,00

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF

Material de Consumo3390.30.00
Transferências de Recursos do FNAS29 4.800,00

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS

Material de Consumo3390.30.00
Transferências de Recursos do FNAS29 5.000,00

02.10.01 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 120.000,00

1010 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 24.400,00

1020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 
NO MUNICÍPIO

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 8.100,00

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE DA SEC DE INF, DES ECON E SERV 
SOC

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Cessão Onerosa - Volumes Excedentes do Pré Sal44 278.000,00

2038 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS DO MUNICÍPIO

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Iraquara
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.922.596/0001-29

09 de 01 de junho 2020

3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B037FF2B1234779C4F2D844D1116C6A9

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 17.000,00

879.800,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA01.01.01

2001 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

Obras e Instalações 4490.51.00
Recursos Ordinários0 13.500,00

GABINETE DO PREFEITO02.01.01

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos Ordinários0 6.000,00

PROCURADORIA JURIDICA02.02.01

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR. JURÍD. DO MUNICÍPIO

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos Ordinários0 9.900,00

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 40.000,00

CONTROLADORIA GERAL02.03.01

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos Ordinários0 9.900,00

SECRETARIA DE ADMINIST, FAZENDA E PLANEJAMENTO02.04.01

2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 
PLANEJAMENTO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 300.000,00

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER02.05.01

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Iraquara
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.922.596/0001-29

09 de 01 de junho 2020

4Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B037FF2B1234779C4F2D844D1116C6A9

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2062 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE 
E LAZER

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Educação - 25%1 153.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.05.02

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Salário Educação4 30.400,00

SECRETARIA DE SAÚDE02.06.01

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ3390.40.00
Saúde - 15%2 9.000,00

FUNDO DE SAÚDE02.06.02

2016 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do SUS14 70.000,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências do SUS14 20.000,00

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Saúde - 15%2 16.600,00

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências do SUS14 5.000,00

2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências do SUS14 30.000,00

SECRETARIA DE AGRICULTURA02.08.01

2074 DESENVOLVIMENTO DE CULTURAS AGRÍCOLAS E AGROPECUÁRIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Iraquara
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.922.596/0001-29

09 de 01 de junho 2020

5Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B037FF2B1234779C4F2D844D1116C6A9

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências de Convênios - Outros24 50.000,00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL02.09.01

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENV E APOIO 
SOCIAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos Ordinários0 2.500,00

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.09.02

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 20.000,00

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 24.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 14.000,00

FUNDO MUNIC DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE02.09.03

2111 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE

Serviços de Consultoria 3390.35.00
Recursos Ordinários0 9.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL02.09.04

2057 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 
INTERESSE SOCIAL

Serviços de Consultoria 3390.35.00
Recursos Ordinários0 9.300,00

SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL02.10.01

1010 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 20.000,00

1048 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Iraquara
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.922.596/0001-29

09 de 01 de junho 2020

6Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B037FF2B1234779C4F2D844D1116C6A9

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 17.700,00

879.800,00Total...................

PREFEITO MUNICIPAL
165.958.665/87

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202001 de junho

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Iraquara
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.922.596/0001-29

09 de 01 de junho 2020

7Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B037FF2B1234779C4F2D844D1116C6A9

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

constantes do "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", para reforço das dotações abaixo 
especificadas.

Quinhentos Reais  

R$ 500,00Art. 1º - Remanejar, ou realocar o valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Orçamentária

O Prefeito Municipal de IRAQUARA

Quinhentos Reais  

R$ 500,00Altera "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", no valor de

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.06.02 FUNDO DE SAÚDE

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Cessão Onerosa - Volumes Excedentes do Pré Sal44 100,00

2080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA POLICLÍNICA

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Recurso Vinculado LC 173/20209 100,00

02.09.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recurso Vinculado LC 173/20209 100,00

02.10.01 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL

1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO

Indenizações e Restituições3390.93.00
Transferências de Convênios - Outros24 100,00

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE DA SEC DE INF, DES ECON E SERV 
SOC

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Cessão Onerosa - Volumes Excedentes do Pré Sal44 100,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Iraquara
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.922.596/0001-29

10 de 01 de junho 2020

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B037FF2B1234779C4F2D844D1116C6A9

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

Valor R$EspecificaçãoCódigo

500,00Total...................

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para cobertura do remanejamento ou realocação de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações discriminadas abaixo.

FUNDO DE SAÚDE02.06.02

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Saúde - 15%2 100,00

2080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA POLICLÍNICA

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências do SUS14 100,00

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.09.02

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
FEAS28 100,00

SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL02.10.01

1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO

Indenizações e Restituições3390.93.00
Recursos Ordinários0 100,00

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE DA SEC DE INF, DES ECON E SERV 
SOC

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Recursos Ordinários0 100,00

500,00Total...................

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Iraquara
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.922.596/0001-29

10 de 01 de junho 2020

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B037FF2B1234779C4F2D844D1116C6A9

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITO MUNICIPAL
165.958.665/87

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202001 de junho

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Iraquara
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.922.596/0001-29

10 de 01 de junho 2020

3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B037FF2B1234779C4F2D844D1116C6A9

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 

 

 

 

CERTIDÃO 

 

 

 

   A Prefeitura Municipal de Iraquara – Estado da Bahia – CERTIFICA para os devidos fins 

e efeitos que foi publicado no mural do Paço Municipal, nesta data, o Decreto n° 10 de 01 de 

junho de 2020 que dispõe  sobre o Quadro de Detalhamento das Despesas por Anulação de 

Dotação no orçamento Programa 2020. 

 

 

Iraquara – BA,  01 de junho de 20120 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B037FF2B1234779C4F2D844D1116C6A9

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 

 

 

 

CERTIDÃO 

 

 

 

   A Prefeitura Municipal de Iraquara – Estado da Bahia – CERTIFICA para os devidos fins 

e efeitos que foi publicado no mural do Paço Municipal, nesta data, o Decreto n° 09 de 01 de 

junho de 2020 que dispõe sobre a abertura de Crédito Suplementar por Anulação de Dotação 

no orçamento Programa 2020. 

 

 

Iraquara – BA,  01 de junho de 2020 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B037FF2B1234779C4F2D844D1116C6A9

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara
Tomada de Preço

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇO nº 004/2020 

 
A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficou como 
vencedora da presente licitação que tem como objeto contratação de empresa de engenharia especializada 
em execução de serviços de pavimentação em paralelepípedo na sede do Município de Iraquara-BA, de 
acordo com os quantitativos e demais especificações constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço 
Global, observado as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de 
desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável 
do Edital TOMADA DE PREÇO nº 004/2020, aberta e julgada no dia 24 de julho de 2020 às 09:00 horas, 
conforme Ata circunstanciada lavrada, resolve declarar vencedora a empresa: GFC CONSTRUTORA E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 20.889.357/0001-80, cuja proposta final montou o 
valor global de R$ 225.672,78 (duzentos e vinte e cinco mil seiscentos e setenta e dois reais e setenta e 
oito centavos). Submete-se o processo à consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para 
homologação. Iraquara, 03 de agosto de 2020. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e homologar o resultado da 
licitação na modalidade de Tomada de Peço nº 004/2020, aberta e julgada no dia 24 de julho de 2020 às 
09:00 horas, sendo vencedora a empresa GFC CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ nº 20.889.357/0001-80, cuja proposta final montou o valor global de R$ 225.672,78 
(duzentos e vinte e cinco mil seiscentos e setenta e dois reais e setenta e oito centavos). Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 03 de agosto de 2020. Edimário Guilherme de Novais - 
Prefeito Municipal. 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
resultado da licitação na modalidade Tomada de Preço nº 004/2020, aberta e julgada no dia 24 de julho de 
2020 às 09:00 horas, resolve declarar vencedor da licitação objetivando contratação de empresa de 
engenharia especializada em execução de serviços de pavimentação em paralelepípedo na sede do 
Município de Iraquara-BA, de acordo com os quantitativos e demais especificações constantes no edital e 
anexos. Tipo: Menor Preço Global, a empresa: GFC CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 20.889.357/0001-80, cuja proposta final montou o valor global de R$ 
225.672,78 (duzentos e vinte e cinco mil seiscentos e setenta e dois reais e setenta e oito centavos). 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 03 de agosto de 2020. Edimário Guilherme 
de Novais - Prefeito Municipal. 
 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 192/2020” 
 
 
Ref. PROCESSO n.º 1211006/2020. Tomada de Preço n.º 004/2020. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: GFC CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 20.889.357/0001-80. OBJETO: contratação de empresa de engenharia 
especializada em execução de serviços de pavimentação em paralelepípedo na sede do Município de 
Iraquara-BA, de acordo com os quantitativos e demais especificações constantes no edital e anexos. Tipo: 
Menor Preço Global. Valor Total: R$ 225.672,78 (duzentos e vinte e cinco mil seiscentos e setenta e dois 
reais e setenta e oito centavos). PRAZO: até 03 de agosto de 2021. Iraquara, 03 de agosto de 2020. 
EDIMARIO GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito Municipal. 
 

 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C855C6EA9DD2A587028E3F78B3A5331B

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

ERRATA DO EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DI-098-2020 
 

O  Município  de  Iraquara,  por  meio  da  Pregoeira,  no  uso  de  suas  atribuições,  em 
decorrência da dispensa de licitação nº DI-098-2020, que tem por objeto fornecimento 
de chave magnética 20cv 380v para manutenção da bomba que abastece os caminhões pipa 
deste município, conforme orientação da secretaria municipal de  infra. desenv. econômico e 

serviço social, desta administração, Iraquara – Bahia: 
 
1. Altera número constante no texto publicado no DOM do dia 29 de junho de 2020, 
Ano VII – Edição nº 00677, Caderno 1, página 010, para a seguinte redação: 
 
 Onde se lê: FERREIRA LELIS FERRAMENTAS. 
 Leia‐se: E. FERREIRA LELIS ‐ ME 

 

Zandra Vieira dos Santos 
Pregoeira 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC3A410E673EE8D5EEB495A031868E40

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 011/2020 

A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficou como 
vencedor da presente licitação, que tem como objetivo: registro de preço para futura e eventual aquisição 
de fornecimento de Cestas Básicas destinadas a suprir as demandas do Fundo Municipal de 
Desenvolvimento e Apoio Social do Município de Iraquara, durante o período de 12 (doze) meses. Tipo: 
Menor Preço Global, observado as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com 
parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no 
anexo I, parte inseparável do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 011/2020, a empresa: JOVELINO SILVA 
SAMPAIO, inscrito no CNPJ nº 22.853.595/0001-60, cuja proposta final montou u um valor global de R$ 
2.498.745,50 (dois milhões, quatrocentos e noventa e oito mil, setecentos e quarenta e cinco reais e 
cinqüenta centavos). Iraquara, 23 de julho de 2020. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 011/2020, 
aberta e julgada no dia 23 de julho de 2020 às 09:00 horas, resolve, declarar vencedor da licitação, 
objetivando registro de preço para futura e eventual aquisição de fornecimento de Cestas Básicas 
destinadas a suprir as demandas do Fundo Municipal de Desenvolvimento e Apoio Social do Município de 
Iraquara, durante o período de 12 (doze) meses. Tipo: Menor Preço Global, a empresa: JOVELINO SILVA 
SAMPAIO, inscrito no CNPJ nº 22.853.595/0001-60, cuja proposta final montou u um valor global de R$ 
2.498.745,50 (dois milhões, quatrocentos e noventa e oito mil, setecentos e quarenta e cinco reais e 
cinqüenta centavos). Iraquara, 23 de julho de 2020. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da 
licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 011/2020, aberta e julgada no dia 23 de julho de 2020 às 
09:00 horas, como vencedora a empresa: JOVELINO SILVA SAMPAIO, inscrito no CNPJ nº 
22.853.595/0001-60, cuja proposta final montou um valor global de R$ 2.498.745,50 (dois milhões, 
quatrocentos e noventa e oito mil, setecentos e quarenta e cinco reais e cinqüenta centavos). Iraquara, 03 
de agosto de 2020. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 188/2020” 

Ref. PROCESSO n.º 1280607/2020, Pregão Presencial n.º 011/2020. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: JOVELINO SILVA SAMPAIO, inscrito no CNPJ nº 
22.853.595/0001-60, cuja proposta final montou u um valor global de R$ 2.498.745,50 (dois milhões, 
quatrocentos e noventa e oito mil, setecentos e quarenta e cinco reais e cinqüenta centavos). OBJETO: 
registro de preço para futura e eventual aquisição de fornecimento de Cestas Básicas destinadas a suprir 
as demandas do Fundo Municipal de Desenvolvimento e Apoio Social do Município de Iraquara, durante o 
período de 12 (doze) meses. Tipo: Menor Preço Global. PRAZO: até 03 de agosto de 2021. Iraquara, 03 
de agosto de 2020. EDIMARIO GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito Municipal. 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF1FE66062DF99109AF78654AE6D803D

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

4º Termo Aditivo de Acréscimo em quantidade do contrato nº 005/2020, que entre si firmaram 
o Município de Iraquara/BA e a empresa JOVELINO SILVA SAMPAIO ME. Objeto: 
contratação de empresa especializada no fornecimento de Cesta Básica no Município de 
Iraquara/BA, para atender as demandas do município de Iraquara/BA, celebrado em 
07/01/2020, nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b”, parágrafo 1º da Lei nº 8.666/93, 
referente do Pregão Presencial nº 021/2019.  

 

Item Descrição Und 
Quant. 
licitada 

Porcentagem 
aditivada 

Quant. 
aditivada 

Valor licitado 
global 

Valor 
aditivado 

Valor global 
após aditivo 

de quantidade
1 FEIJÃO KG 10.000 24% 2.400 R$ 69.000,00 R$ 16.560,00 R$ 85.560,00 

2 
ARROZ 

KG 10.000 24% 2.400 R$ 31.000,00 R$7.440,00  
R$ 38.440,00 

3 CAFFÉ PCTE 9.000 7% 630 R$ 31.500,00 R$2.205,00 R$ 33.705,00 

4 AÇUCAR KG 9.000 14% 1.260 R$ 24.300,00 R$3.402,00 R$ 27.702,00 

6 FUBÁ PCTE 4.800 25% 1.200 R$ 5.280,00 R$  1.320,00 R$ 6.600,00 

8 
BISCOITO 
SAL 

PCTE 9.000 7% 
630 R$ 26.100,00 R$1.827,00 R$ 27.927,00 

9 FARINHA KG 9.000 7% 630 R$ 24.300,00 R$1.701,00 R$ 26.001,00 

10 ÓLEO LATA 8.000 8% 640 R$ 37.600,00 R$3.008,00 R$ 40.608,00 

12 FLOCAO KG 2.500 25% 625 R$ 3.500,00 R$ 875,00 R$ 4.375,00 

13 
BISCOITO 
DOCE 

PCTE 3.000 20% 
600 R$ 8.700,00 R$  1.740,00 R$ 10.440,00 

14 LEITE PCTE 5.000 23% 1.150 R$ 23.500,00 R$5.405,00 R$ 28.905,00 

 
 

   
  Total R$ 

45.483,00 
 

 

 

Valor do contrato após aditivo de acréscimo de valor = R$ 309.345,00 (trezentos e nove mil 
trezentos e quarenta e cinco reais). 
Valor total do aditivo de quantidade de itens = R$ 45.483,00 (quarenta e cinco mil, 
quatrocentos e oitenta e três reais). 
Total do contrato  = R$ 354.828,00 (trezentos e cinqüenta e quatro mil, oitocentos e vinte e oito 
reais). 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

 

Iraquara/BA, 09 de julho de 2020. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 

Edimário Guilherme de Novais 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69894B8B3096D1A7689B8C9835142DD0


		2020-08-04T14:55:37-0300




